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1. Úvod

Tato diplomová práce se soustředí na popsání účetních operací, které

probíhají ve skupině, a to z pohledu české i mezinárodní legislativy. Tyto opera-

ce mají dopad do účetních závěrek podniků, které jsou členy konsolidačního

celku (skupiny) a v návaznosti na to i do konsolidované účetní závěrky sestavo-

vané za tuto skupinu. Konsolidace účetní závěrky je oblast účetnictví, která je

většinou doprovázena složitými operacemi jako jsou úpravy, přetřídění a vylu-

čování některých položek účetních výkazů, které sestavují podniky ve skupině

individuálně. Pro účely konsolidace účetní závěrky je třeba se těmto operacím

se zvýšenou pozorností věnovat, nejen aby byly naplněny zákonné požadavky,

ale také aby výsledná konsolidovaná účetní závěrka podávala věrný a poctivý

obraz o předmětu účetnictví podniků ve skupině. Zároveň by měla konsolidova-

ná účetní závěrka podávat informace akcionářům či dalším subjektům, kteří činí

svá ekonomická rozhodnutí právě na základě předložených účetních výkazů.

První část práce je věnována vymezení pojmů v oblasti konsolidačního

celku, vztahům mezi konsolidující a konsolidovanou účetní jednotkou a účetním

operacím, které mohou z takových vztahů vzniknout. Popsány jsou i dopady

takových vztahů na konsolidovanou účetní závěrku. Dále jsou vysvětleny meto-

dy konsolidace účetní závěrky a je popsán i jejich proces s odkazem na přísluš-

né legislativní předpisy. Pozornost je věnována i samotným požadavkům na

konsolidaci účetní závěrky a možné výjimky z těchto pravidel. Z pohledu mezi-

národní legislativy je popsán proces konsolidace účetní závěrky také, nicméně

vzhledem k tomu že mezinárodní úprava považuje za metodu konsolidace pou-

ze tzv. plnou metodu, je popsán tento postup včetně poukázání na rozdíly vzni-

kající právě z neexistence dalších metod. Tabulky uvádějící strukturu účetních

výkazů jsou uvedeny v anglickém jazyce v přílohách této práce.

V následující části práce jsou předložená teoretická východiska apliko-

vána na existující podnikatelský subjekt. Hodnoceným podnikatelským subjek-

tem je skupina, kterou tvoří konsolidující účetní jednotka a tři konsolidované

jednotky, z čehož dvě nejsou pro nevýznamnost do konsolidace v daném roce

zahrnuty. Jelikož konsolidující účetní jednotka v hodnocené skupině netvoří

konsolidační pravidla, je součástí práce i návrh, jak by mohla konsolidační pra-

vidla vypadat. Jsou analyzovány individuální účetní závěrky členů konsolidační-
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ho celku, vymezeny jsou operace, ke kterým v rámci skupiny došlo během

účetního období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 a objasněn je i jejich dopad na

konsolidovanou účetní závěrku. Pro účely popsání účetních operací ve skupině

je přihlíženo pouze k operacím, které proběhly v daném účetním období mezi

konsolidující účetní jednotkou a konsolidovanou účetní jednotkou zahrnovanou

do konsolidace. K operacím vzniklým mezi konsolidující a konsolidovanými jed-

notkami nezahrnovaných do konsolidace není přihlíženo, protože v roce 2016

nejsou zahrnovány do konsolidovaných účetních výkazů.

Dále jsou uvedeny modelové situace, ke kterým v hodnoceném podni-

katelském subjektu v daném období nedošlo, ale v praxi se běžně objevují, opět

s vysvětlením procesu úprav či vyloučení takových operací a popsáním dopadu

takových situací na konsolidované účetní výkazy sestavované za skupinu.

V poslední části práce jsou shrnuty výsledky jednotlivých popsaných

operací ve skupině, efekty na konsolidovanou účetní závěrku a závěr práce.

Účelem práce je objasnění fází konsolidace účetní závěrky a procesů s tím

souvisejících tak, aby bylo téma vysvětleno co nejjasněji pro případné další čte-

náře práce. Výsledky práce by mohla využít i konsolidující účetní jednotka pro

účely konsolidace účetní závěrky v dalších letech.
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2. Vymezení pojmů v oblasti konsolidace účetní závěrky

2.1. Konsolidace účetní závěrky

Konsolidací účetní závěrky (dále jen „ÚZ“) se rozumí sestavení účetní

závěrky za skupinu podniků tak, aby jednotlivé položky účetnictví jako jsou akti-

va, závazky, výnosy, náklady a další byly prezentovány jako položky jedné

účetní jednotky1. Dá se tedy říci, že se jedná o slučování, či agregaci jednotli-

vých závěrek jinak samostatně fungujících ekonomických subjektů.

Právní úpravu konsolidace ÚZ lze najít v rámci českých legislativních

předpisů na několika místech. Primárně je nutné se řídit zákonem č. 563/1991

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“),

který vymezuje osoby, kterých se konsolidace účetní závěrky týká, metody kon-

solidace, výjimky a tak dále. Dalším důležitým předpisem je vyhláška

č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „prováděcí vyhláška“).

Tento legislativní předpis doplňuje informace o konsolidovaných účetních výka-

zech a některé pojmy. České účetní standardy se také konsolidaci ÚZ věnují,

a to ve standardu č. 020, který upravuje konsolidační pravidla. Pro určení osob,

které jsou považovány za ovládající a ovládané, řídící a řízené a určení skupiny

účetních jednotek se použije zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

(dále jen „zákon o obchodních korporacích“). Tato česká právní úprava konsoli-

dace ÚZ však vychází ze sladění české úpravy s tou mezinárodní. Proto je nut-

né zmínit i Sedmou směrnici Rady EU o konsolidované účetní závěrce, která

nařizuje členským státům implementaci jejích ustanovení do vlastní právní

úpravy.

Konsolidace ÚZ se provádí metodami konsolidace, které jsou popsány

v samostatné podkapitole. Konsolidovaná ÚZ je sestavována, pokud to zákon

vyžaduje, tedy pokud jsou naplněna velikostní kritéria, nebo dobrovolně. Veli-

kostními kritérii má zákon na mysli překročení alespoň dvou kritérií ze tří, kte-

rými jsou aktiva celkem 100 000 000 Kč, roční úhrn čistého obratu

200 000 000 Kč a průměrný počet zaměstnanců 50. Oproti právní úpravě před

novelizací k 1. 1. 2016 došlo k výrazným změnám. Kritéria stanovená zákonem

1 Hornická, R., Vašek, L., et col. (2012). Konsolidace a ekvivalence majetkových účastí dle IFRS. Praha:
Wolters Kluwer ČR.
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se nově posuzují na konsolidovaném základě. Aktivy se v tomto případě myslí

úhrn aktiv zjištěný z rozvahy, nově již netto, ne brutto. Ročním úhrnem čistého

obratu se rozumí výše výnosů snížená o prodejní slevy a průměrným počtem

zaměstnanců se rozumí průměrný přepočtený počet zaměstnanců podle meto-

diky Českého statistického úřadu. Konsolidovaná ÚZ se vždy ověřuje audito-

rem2.

V rámci mezinárodních účetních předpisů je konsolidace účetní závěrky

primárně upravena pravidly IFRS (International Financial Reporting Standards),

konkrétně předpisem IFRS 10, dříve IAS 27. Tyto mezinárodní standardy účet-

ního výkaznictví jsou prvotně určeny pro obchodní korporace neboli kapitálové

společnosti, které si kladou za cíl dosažení zisku3. Český zákon o účetnictví

hovoří o nutnosti vykazování konsolidované ÚZ, pokud účetní jednotka naplní

velikostní kritéria, nebo dobrovolně. Dobrovolnost však dle IFRS nelze uplatnit.

Tato pravidla jasně nařizují, že pokud existuje vztah mateřského a dceřiného

podniku, musí být konsolidovaná ÚZ mateřskou společností sestavena4. Nejed-

ná se tedy o naplnění velikostních kritérií, ale kritéria ovládání. Účetní jednotka,

která emituje cenné papíry obchodované na evropském regulovaném trhu a má

sídlo v členském státě Evropské unie má podle § 23a zákona o účetnictví po-

vinnost použít pro sestavení konsolidované ÚZ mezinárodní účetní standardy.

Ostatním účetním jednotkám je dána možnost je použít.

2.2. Osoba konsolidující a konsolidovaná, konsolidační celek

V případě určení osob, kterých se konsolidovaná ÚZ týká je opět nutné


[…]


účetní jednotka tvoří konsolidovanou účetní závěrku za skupinu pouze z toho

důvodu, že jí tuto povinnost ukládá platné znění účetních předpisů. Dle vyjádře-

ní vedení konsolidující účetní jednotky je pro ni sestavení konsolidované účetní

závěrky pouze povinností, kterou sice splní, ale nepřináší jí žádný užitek. Pro

účely vyjádření výsledků činnosti podniků ve skupině využívá konsolidující jed-

notka jiných způsobů, pravidelně informuje své akcionáře i členy konsolidačního

celku a tvoří sama jiné sestavy vycházející z informací v účetnictví členů konso-

lidačního celku, které následně předkládá akcionářům, členům správní rady

či vedení jednotek spadajících do konsolidačního celku.

Konsolidační pravidla by měla konsolidující účetní jednotka tvořit. Bylo

by tím zajištěno kontinuální použití účetních metod a srovnatelnost vykazova-

ných údajů v čase. Stejně tak by měla konsolidující účetní jednotka uvádět

v příloze ke konsolidované účetní závěrce bližší informace k transakcím vznika-

jícím uvnitř skupiny, které jsou při konsolidaci ÚZ vylučovány, aby byl uživatel

účetní závěrky lépe informován.

V oblasti vylučovaných vnitroskupinových transakcí v konsolidované

účetní závěrky vzniká prostor pro pochybnosti. Vzhledem k podnikatelské čin-

nosti skupiny by se daly předpokládat v konsolidované ÚZ vylučované operace,

které se však ve zkoumané skupině v roce 2016 neobjevily. Jedná se přede-

vším o odloženou daň, přecenění zboží z pořizovací ceny na vlastní náklady

a vyloučení výsledku (zisku/ztráty) z nákupu výrobků konsolidované jednotky

konsolidující jednotkou. Tyto skutečnosti dávají prostor pochybnostem o správ-

nosti a ucelenosti vylučovaných položek konsolidované ÚZ a námět na detailní

externí audit, zaměřený konkrétně na tuto oblast.
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Výsledky této diplomové práce by mohla zkoumaná konsolidující účetní

jednotka použít pro účely konsolidace účetní závěrky v příštích obdobích, pokud

bude tato povinnost nadále trvat. Zároveň by aplikační část této práce mohla

sloužit jako učební pomůcka pro vysvětlení účetních operací, které vznikají me-

zi podniky ve skupině a jaký mají dopad jak na individuální účetní závěrky pod-

niků ve skupině, tak na konsolidovanou účetní závěrku.
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Summary

The main aim of this thesis was to describe accounting operations that

occur among corporations in a group, the impact of these operations on consol-

idated financial statements, both from Czech legislation point of view and the

international legislation point of view. In the practical part evaluate this field of

study on an existing group.

In the first part of the thesis there were basic terms in this accounting

field explained, such as identifying a group, consolidation of financial state-

ments methods, consolidation exemptions ad operations which may originate in

a group. All these parts described from Czech and international legislation point

of view. According to amended accounting legislation that came into action on

1st January 2016, there were analyzed new criteria telling the obligations about

consolidation of financial statements also.

Next part of the thesis evaluated this field on an existing group, which

consists of a parent entity and a subsidiary on a data from 1st January 2016 to

31st December 2016. Data were gained especially from consolidated financial

statements created by the parent entity to 31st December 2016. Afterwards

there were shown model situations which may occur in a group in the future and

usually occur in other groups including the impacts on group member´s individ-

ual financial statements and consolidated financial statements. Examined par-

ent entity does not create any consolidation rules, therefor the thesis includes a

draft of the consolidation rules.

Hypothesis no. 1: Rejected, in case of the examined group it was found

that group member´s which are subsidiaries do not recreate their individual fi-

nancial statements. They just create their individual financial statements and the

parent entity makes the adjustments which are related to the consolidation of

financial statements.

Hypothesis no. 2: Rejected, the examined parent entity does not create

any consolidation rules on which basis the subsidiary would adjust related to the

consolidation of financial statements.

On gained information basis about the examined group and according to

interviews with certified accountants a conclusion may be, that groups, in gen-
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eral, create consolidated financial statements according to valid legislation rules

so the consolidated financial statements of a group correspond with the legisla-

tion and true and fair image about the business as it is one economic entity.

Afterwards it may be said that examined parent entity creates consoli-

dated financial statements of a group only because the valid accounting law

says the parent entity must do so. According to the parent entity, creating con-

solidated financial statements is a duty that it carries out, but it has no use for

the parent entity itself. For the use of the business productivity expression it us-

es many other ways how to inform owners, members of the parent entity or

members of the group.

The parent entity should make consolidation rules. These would guaran-

tee continual usage of accounting methods and comparability of shown transac-

tions in time. The parent entity should also show much more information about

intercorporate transactions which are eliminated in the consolidated financial

statements, so the users of the statements are informed much better.

Around eliminated transactions in the consolidated financial statements

among the group is a space for doubts. According to the business activities

where the group operates, one would assume there would be eliminated opera-

tions in the consolidated financial statements that do not occur in 2016. These

operations are deferred tax, revaluation of inventories from historical cost to

own cost and economic profit or loss from purchase of products by the parent

entity. These facts make the space for uncertainty and doubts about correct and

complete eliminations of consolidated financial statements entries and a sug-

gestion for detailed external audit also, especially focused on these operations.

The conclusions of this thesis may be used by the examined parent enti-

ty for consolidation in the future if it consolidates. At the same time the practical

part of the thesis may be used for learning purposes as an explanation of ac-

counting operations that originate only in a group and their impact on the group

member´s individual financial statements as well as the consolidated financial

statements.

Keywords: group, consolidation, financial statements
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Seznam příloh

Překlad tabulek uvedených v práci do anglického jazyka

• Minimum structure of a balance sheet

• Minimum structure of an income statement

• Minimum structure of the statement of financial position

• Minimum structure of the statement of comprehensive income
