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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá aktuálním tématem, po teoretické stránce je dobře zpracována, bylo by přínosné
více rozpracovat praktickou část.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V praktické části jsou z konsolidace vyloučeny dvě společnosti, navrhovaná konsolidační
pravidla počítají s konsolidací všech společností. Vzhledem k tomu, že v příštích letech bude
pravděpodobně opět konsolidováno bez těchto společností, nebylo by lepší navrhovat pravidla s
jejich předpokládaným vyloučením?
2) V práci jsou provedené konsolidaci vytýkány některé chyby. Jaký byl tedy závěr auditorské firmy
na konsolidovanou závěrku?
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